К делу №1- 102/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

12 июля 2021 года город Белореченск 

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Черепова Р.В.

с участием государственного обвинителя Замараевой Ю.П.

подсудимой ФИО1

защитника Харченко А.П., представившего удостоверение №2120 и ордер №750414 от 05.05.2021 г.

секретаря судебного заседания Григорян В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-к от (дата) ФИО1 с (дата) назначена на должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности доцента ФИО1 входит: чтение лекций, проведение практических занятий (семинаров, руководство учебной и производственной практикой студентов); участие в создании учебников и учебно-методических пособий, проведение другой методической работы; совершенствование материально-технической базы кафедры; эколого-нравственное воспитание студентов на занятиях и во внеурочное время; систематическое повышение своего научного уровня и педагогического мастерства; проведение научных исследований и участие во внедрении результатов исследований в практику; руководство самостоятельными занятиями и научно-исследовательской работой студентов. Руководство, совместно с профессором или самостоятельно аспирантами и соискателями; участие в распространении политических и научных знаний, чтение лекций населению; выполнение поручений заведующего кафедрой по методической, воспитательной, организационной и другой работе.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата) ФИО1 с (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), ФИО1 с (дата) до (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности заведующей кафедры - ФИО1 входит: организация проведения всех видов учебных занятий по всем формам обучения; разработка и представление на утверждение в установленном порядке учебных программ по дисциплинам кафедры; подготовка заключения по учебным программам, составляемым другими кафедрами; утверждение планов кафедры, индивидуальных планов работы преподавателей; осуществление распределения педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контроль своевременности и качества их выполнения; осуществление выбора современных технических средств при проведении учебных занятий и обеспечение их использования; организация и руководство педагогической и производственной практиками, курсовыми и выпускными квалификационными (дипломными) работами; обеспечение проведения курсовых экзаменов и зачетов; анализ результатов курсовых экзаменов и зачетов; организация проведения научно-исследовательской работы на кафедре в соответствии с утвержденным планом; руководство научно-исследовательской работой студентов; организация обсуждения завершенных научно-исследовательских работ и результатов внедрения этих работ; обеспечение подготовки рекомендаций для опубликования законченных научных работ; организация подготовки учебников, учебных, наглядных и других пособий и руководств; по поручению ректората, обеспечение составления заключений на учебники, учебные пособия и методическую литературу; контролирование выполнения индивидуальных планов учебной, научной, методической и других видов работ сотрудниками кафедры; изучение, обобщение и распространение опыта работы преподавателей кафедры; обеспечение помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством; руководство подготовкой научно-педагогических кадров; проведение мероприятий по повышению квалификации специалистов филиала; представление руководству факультета и предложение по приему на работу, увольнению и перемещению сотрудников кафедры; внесение руководству факультета и представление о поощрении филиала отличившихся сотрудников, а также о применении мер дисциплинарного взыскания к нарушителям трудовой и учебной дисциплины; обеспечение составления, учета и хранения документации кафедры; производить ежегодный отчет по итогам своей деятельности пред коллективом кафедры; устанавливать связь с учебными учреждениями, заведениями и другими организациями в целях оказания научно-методической помощи; обеспечение сохранности закрепленного за кафедрой оборудования, инвентаря, а также учебных и производственных помещений.

В соответствии с положениями о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденными на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» (дата) и (дата), финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах бюджетных, а также собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений; заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда; филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ, иные виды государственной отчетности, ведет налоговый учет и представляет в налоговые органы по месту регистрации необходимые отчеты и документы; филиал осуществляет внутренний контроль за использованием средств, полученных из внебюджетных источников финансирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Уставами Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от (дата) № и от (дата) №, Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности университета в том числе филиалы; филиалы и представительства Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» не являются юридическими лицами и действуют на основании настоящего Устава и положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим уставом; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» из всех видов источников финансового обеспечения деятельности университета; финансовое обеспечение деятельности Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» осуществляется за счет доходов получаемых от приносящий доход деятельности университета; доходы, полученные Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» от приносящей доход деятельности, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижении целей, ради которых он создан, в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, в должностные обязанности ФИО1 не входило совершение действий по зачислению и внесению платы за обучение студентов филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, а указанная функция по осуществлению операций по приему денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность входила в должностные обязанности бухгалтера-кассира филиала. 

Приказом №-С от (дата) ректора Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» Х., Ф. зачислен на 1 курс (с четырехлетним сроком обучения) заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2013-2014 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2014-2015 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2015-2016 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 35 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2016-2017 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 40 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2017-2018 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 45 000 рублей. 

В мае 2015 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, являясь доцентом кафедры гуманитарных и правовых дисциплин филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске и находясь в данном филиале по 

<

адрес>, получила сведения о наличии задолженности по оплате за обучение у студента заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Ф. 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также личного обогащения, путем обмана в виде сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, относительно ее намерений и не имея соответствующих полномочий в силу занимаемого служебного положения произвести плату за обучение Ф. по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества - денежных средств у Ф., путем обмана. 

В мае 2015 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, находясь в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества у Ф. путем обмана, не намереваясь и не имея полномочий в силу занимаемой ею должности производить плату за обучение Ф. по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного, противоправного изъятия имущества у Ф. и обращения его в свою пользу, и желая этого, используя своё служебное положение для создания видимости возможности исполнения взятых на себя обязательств, сознательно сообщила Ф. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости передачи ей денежных средств в общей сумме 220 000 рублей путем перечисления разными частями на используемые ей расчетные счета ПАО «Сбербанк», которые она обналичит и внесет в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за обучение Ф. по образовательной программе высшего профессионального образования. В действительности ФИО1 не намеревалась исполнять данное обязательство и в силу занимаемого ею служебного положения заведомо не имела полномочий их исполнить. 

В противном случае, ФИО1 сообщила Ф. о возможном принятии решения о его отчислении из числа студентов указанного филиала ввиду нарушения им условий договора в части оплаты образовательных услуг. 

Ф., имея намерение произвести плату за свое обучение, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, находясь под воздействием обмана, на предложение ФИО1 о передаче ей денежных средств в общей сумме 220 000 рублей путем перечисления разными частями на используемые ею расчетные счета ПАО «Сбербанк» для последующего их внесения в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение по образовательной программе высшего профессионального образования, дал свое согласие. 

Выполняя незаконные требования ФИО1, Ф., находясь в неустановленном месте Краснодарского края, действуя под воздействием обмана, с расчетного счета используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>, (дата) в 17 часов 51 минуту осуществил передачу денег ФИО1 путем перевода на ее расчетный счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» в сумме 35 000 рублей, а также на расчетный счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» (дата) в 17 часов 10 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 11 часов 20 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 13 часов 25 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 45 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 57 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 18 часов 06 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 17 часов 48 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 20 часов 47 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 03 минуты в сумме 25 000 рублей; (дата) в 12 часов 09 минут в сумме 15 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с (дата) по (дата) получила от Ф. денежные средства в общей сумме 220 000 рублей.

Полученными в незаконное владение путем обмана денежными средствами в сумме 220 000 рублей от Ф., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив перед ним своих обязательств, чем причинила ему имущественный ущерб в значительном размере.

Она же, приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-к от (дата) с (дата) назначена на должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности доцента ФИО1 входит: чтение лекций, проведение практических занятий (семинаров, руководство учебной и производственной практикой студентов); участие в создании учебников и учебно-методических пособий, проведение другой методической работы; совершенствование материально-технической базы кафедры; эколого-нравственное воспитание студентов на занятиях и во внеурочное время; систематическое повышение своего научного уровня и педагогического мастерства; проведение научных исследований и участие во внедрении результатов исследований в практику; руководство самостоятельными занятиями и научно-исследовательской работой студентов. Руководство, совместно с профессором или самостоятельно аспирантами и соискателями; участие в распространении политических и научных знаний, чтение лекций населению; выполнение поручений заведующего кафедрой по методической, воспитательной, организационной и другой работе.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата) ФИО1 с (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в 

<

адрес> В. №-к от (дата), ФИО1 с (дата) до (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности заведующей кафедры ФИО1 входит: организация проведения всех видов учебных занятий по всем формам обучения; разработка и представление на утверждение в установленном порядке учебных программ по дисциплинам кафедры; подготовка заключения по учебным программам, составляемым другими кафедрами; утверждение планов кафедры, индивидуальных планов работы преподавателей; осуществление распределения педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контроль своевременности и качества их выполнения; осуществление выбора современных технических средств при проведении учебных занятий и обеспечение их использования; организация и руководство педагогической и производственной практиками, курсовыми и выпускными квалификационными (дипломными) работами; обеспечение проведения курсовых экзаменов и зачетов; анализ результатов курсовых экзаменов и зачетов; организация проведения научно-исследовательской работы на кафедре в соответствии с утвержденным планом; руководство научно-исследовательской работой студентов; организация обсуждения завершенных научно-исследовательских работ и результатов внедрения этих работ; обеспечение подготовки рекомендаций для опубликования законченных научных работ; организация подготовки учебников, учебных, наглядных и других пособий и руководств; по поручению ректората, обеспечение составления заключений на учебники, учебные пособия и методическую литературу; контролирование выполнения индивидуальных планов учебной, научной, методической и других видов работ сотрудниками кафедры; изучение, обобщение и распространение опыта работы преподавателей кафедры; обеспечение помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством; руководство подготовкой научно-педагогических кадров; проведение мероприятий по повышению квалификации специалистов филиала; представление руководству факультета и предложение по приему на работу, увольнению и перемещению сотрудников кафедры; внесение руководству факультета и представление о поощрении филиала отличившихся сотрудников, а также о применении мер дисциплинарного взыскания к нарушителям трудовой и учебной дисциплины; обеспечение составления, учета и хранения документации кафедры; производить ежегодный отчет по итогам своей деятельности пред коллективом кафедры; устанавливать связь с учебными учреждениями, заведениями и другими организациями в целях оказания научно-методической помощи; обеспечение сохранности закрепленного за кафедрой оборудования, инвентаря, а также учебных и производственных помещений.

В соответствии с положениями о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденными на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» 06.06.2012 г. и 29.01.2016 г., финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах бюджетных, а также собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений; заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда; филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ, иные виды государственной отчетности, ведет налоговый учет и представляет в налоговые органы по месту регистрации необходимые отчеты и документы; филиал осуществляет внутренний контроль за использованием средств, полученных из внебюджетных источников финансирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Уставами Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.04.2011 г. № 1511 и от 11.12.2015 г. № 1449, Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности университета в том числе филиалы; филиалы и представительства Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» не являются юридическими лицами и действуют на основании настоящего Устава и положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим уставом; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» из всех видов источников финансового обеспечения деятельности университета; финансовое обеспечение деятельности Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» осуществляется за счет доходов получаемых от приносящий доход деятельности университета; доходы, полученные Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» от приносящей доход деятельности, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижении целей, ради которых он создан, в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, в должностные обязанности ФИО1 не входило совершение действий по зачислению и внесению платы за обучение студентов филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, а указанная функция по осуществлению операций по приему денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность входила в должностные обязанности бухгалтера-кассира филиала. 

Приказом №-С от (дата) ректора Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» Х., Б, зачислен на 1 курс (с четырехлетним сроком обучения) заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2013-2014 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2014-2015 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2015-2016 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 35 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2016-2017 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 40 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2017-2018 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 45 000 рублей. 

В декабре 2014 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, являясь доцентом кафедры гуманитарных и правовых дисциплин филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске и находясь в данном филиале по 

<

адрес>, получила сведения о наличии задолженности по оплате за обучение у студента заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б, 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также личного обогащения, путем обмана в виде сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, относительно ее намерений и не имея соответствующих полномочий в силу занимаемого служебного положения произвести плату за обучение Б, по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества - денежных средств у Б,, путем обмана. 

В декабре 2014 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, находясь в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества у Б, путем обмана, не намереваясь и не имея полномочий в силу занимаемой ею должности производить плату за обучение Б, по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного, противоправного изъятия имущества у Б, и обращения его в свою пользу, и желая этого, используя своё служебное положение для создания видимости возможности исполнения взятых на себя обязательств, сознательно сообщила Б, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости передачи ей денежных средств в общей сумме 180 000 рублей путем перечисления разными частями на используемый ей расчетный счет ПАО «Сбербанк», которые она обналичит и внесет в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за обучение Б, по образовательной программе высшего профессионального образования. В действительности ФИО1 не намеревалась исполнять данное обязательство и в силу занимаемого ею служебного положения заведомо не имела полномочий их исполнить. 

В противном случае, ФИО1 сообщила Б, о возможном принятии решения о его отчислении из числа студентов указанного филиала ввиду нарушения им условий договора в части оплаты образовательных услуг. 

Б,, имея намерение произвести плату за свое обучение, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, находясь под воздействием обмана, на предложение ФИО1 о передаче ей денежных средств в общей сумме 180 000 рублей путем перечисления разными частями на используемые ею расчетные счета ПАО «Сбербанк» для последующего их внесения в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение по образовательной программе высшего профессионального образования, дал свое согласие. 

Выполняя незаконные требования ФИО1, Б,, находясь в неустановленном месте Краснодарского края, действуя под воздействием обмана, с расчетного счета используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>, (дата) в 14 часов 20 минут осуществил передачу денег ФИО1 путем перевода на ее расчетный счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» в сумме 10 000 рублей; (дата) в 12 часов 46 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 16 часов 28 минут в сумме 35 000 рублей; (дата) в 09 часов 23 минуты в сумме 10 000 рублей; (дата) в 12 часов 49 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 13 часов 20 минут в сумме 40 000 рублей; (дата) в 19 часов 38 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 10 часов 08 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 12 часов 14 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 13 часов 32 минуты в сумме 25 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с (дата) по (дата) получила от Б, денежные средства в общей сумме 180 000 рублей.

Полученными в незаконное владение путем обмана денежными средствами в сумме 180 000 рублей от Б,, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив перед ним своих обязательств, чем причинила ему имущественный ущерб в значительном размере.

Она же, приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-к от (дата) с (дата) назначена на должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности доцента ФИО1 входит: чтение лекций, проведение практических занятий (семинаров, руководство учебной и производственной практикой студентов); участие в создании учебников и учебно-методических пособий, проведение другой методической работы; совершенствование материально-технической базы кафедры; эколого-нравственное воспитание студентов на занятиях и во внеурочное время; систематическое повышение своего научного уровня и педагогического мастерства; проведение научных исследований и участие во внедрении результатов исследований в практику; руководство самостоятельными занятиями и научно-исследовательской работой студентов. Руководство, совместно с профессором или самостоятельно аспирантами и соискателями; участие в распространении политических и научных знаний, чтение лекций населению; выполнение поручений заведующего кафедрой по методической, воспитательной, организационной и другой работе.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата) г. ФИО1 с (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), ФИО1 с (дата) до (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. (дата), в должностные обязанности заведующей кафедры ФИО1 входит: организация проведения всех видов учебных занятий по всем формам обучения; разработка и представление на утверждение в установленном порядке учебных программ по дисциплинам кафедры; подготовка заключения по учебным программам, составляемым другими кафедрами; утверждение планов кафедры, индивидуальных планов работы преподавателей; осуществление распределения педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контроль своевременности и качества их выполнения; осуществление выбора современных технических средств при проведении учебных занятий и обеспечение их использования; организация и руководство педагогической и производственной практиками, курсовыми и выпускными квалификационными (дипломными) работами; обеспечение проведения курсовых экзаменов и зачетов; анализ результатов курсовых экзаменов и зачетов; организация проведения научно-исследовательской работы на кафедре в соответствии с утвержденным планом; руководство научно-исследовательской работой студентов; организация обсуждения завершенных научно-исследовательских работ и результатов внедрения этих работ; обеспечение подготовки рекомендаций для опубликования законченных научных работ; организация подготовки учебников, учебных, наглядных и других пособий и руководств; по поручению ректората, обеспечение составления заключений на учебники, учебные пособия и методическую литературу; контролирование выполнения индивидуальных планов учебной, научной, методической и других видов работ сотрудниками кафедры; изучение, обобщение и распространение опыта работы преподавателей кафедры; обеспечение помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством; руководство подготовкой научно-педагогических кадров; проведение мероприятий по повышению квалификации специалистов филиала; представление руководству факультета и предложение по приему на работу, увольнению и перемещению сотрудников кафедры; внесение руководству факультета и представление о поощрении филиала отличившихся сотрудников, а также о применении мер дисциплинарного взыскания к нарушителям трудовой и учебной дисциплины; обеспечение составления, учета и хранения документации кафедры; производить ежегодный отчет по итогам своей деятельности пред коллективом кафедры; устанавливать связь с учебными учреждениями, заведениями и другими организациями в целях оказания научно-методической помощи; обеспечение сохранности закрепленного за кафедрой оборудования, инвентаря, а также учебных и производственных помещений.

В соответствии с положениями о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденными на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» 06.06.2012 г. и 29.01.2016 г., финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах бюджетных, а также собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений; заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда; филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ, иные виды государственной отчетности, ведет налоговый учет и представляет в налоговые органы по месту регистрации необходимые отчеты и документы; филиал осуществляет внутренний контроль за использованием средств, полученных из внебюджетных источников финансирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Уставами Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.04.2011 г. № 1511 и от 11.12.2015 г. № 1449, Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности университета в том числе филиалы; филиалы и представительства Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» не являются юридическими лицами и действуют на основании настоящего Устава и положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим уставом; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» из всех видов источников финансового обеспечения деятельности университета; финансовое обеспечение деятельности Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» осуществляется за счет доходов получаемых от приносящий доход деятельности университета; доходы, полученные Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» от приносящей доход деятельности, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижении целей, ради которых он создан, в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, в должностные обязанности ФИО1 не входило совершение действий по зачислению и внесению платы за обучение студентов филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в 

<

адрес>, а указанная функция по осуществлению операций по приему денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность входила в должностные обязанности бухгалтера-кассира филиала. 

Приказом №-С от (дата) ректора Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» Х., ГН. зачислен на 1 курс (с четырехлетним сроком обучения) заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2013-2014 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2014-2015 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2015-2016 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 35 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2016-2017 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 40 000 рублей. 

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2017-2018 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 45 000 рублей. 

В сентябре 2015 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, являясь доцентом кафедры гуманитарных и правовых дисциплин филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске и находясь в данном филиале по 

<

адрес>, получила сведения о наличии задолженности по оплате за обучение у студента заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ГН.

В указанное время и в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также личного обогащения, путем обмана в виде сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, относительно ее намерений и не имея соответствующих полномочий в силу занимаемого служебного положения произвести плату за обучение ГН. по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества - денежных средств у ГН., путем обмана. 

В сентябре 2015 года, в дневное время суток, не позднее (дата), ФИО1, находясь в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества у ГН. путем обмана, не намереваясь и не имея полномочий в силу занимаемой ею должности производить плату за обучение ГН. по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного, противоправного изъятия имущества у ГН. и обращения его в свою пользу, и желая этого, используя своё служебное положение для создания видимости возможности исполнения взятых на себя обязательств, сознательно сообщила ГН. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости передачи ей денежных средств в общей сумме 160 350 рублей путем перечисления разными частями на используемый ей расчетный счет ПАО «Сбербанк», которые она обналичит и внесет в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за обучение ГН. по образовательной программе высшего профессионального образования. В действительности ФИО1 не намеревалась исполнять данное обязательство и в силу занимаемого ею служебного положения заведомо не имела полномочий их исполнить. 

В противном случае, ФИО1 сообщила ГН. о возможном принятии решения о его отчислении из числа студентов указанного филиала ввиду нарушения им условий договора в части оплаты образовательных услуг. 

ГН., имея намерение произвести плату за свое обучение, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, находясь под воздействием обмана, на предложение ФИО1 о передаче ей денежных средств в общей сумме 160 350 рублей путем перечисления разными частями на используемые ею расчетные счета ПАО «Сбербанк» для последующего их внесения в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение по образовательной программе высшего профессионального образования, дал свое согласие. 

Выполняя незаконные требования ФИО1, ГН., находясь в неустановленном месте Краснодарского края, действуя под воздействием обмана, с расчетного счета используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (дата) в 19 часов 07 минут осуществил передачу денег ФИО1 путем перевода на ее расчетный счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» в сумме 35 200 рублей; (дата) в 16 часов 08 минут в сумме 10 150 рублей; (дата) в 09 часов 40 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 14 часов 45 минут в сумме 60 000 рублей; (дата) в 16 часов 07 минут в сумме 45 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с (дата) по (дата) получила от ГН. денежные средства в общей сумме 160 350 рублей.

Полученными в незаконное владение путем обмана денежными средствами в сумме 160 350 рублей от ГН., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив перед ним своих обязательств, чем причинила ему имущественный ущерб в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении трех эпизодов мошенничества, признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины подсудимой, ее вина по ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимой ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует с 2013 года по 2015 год она занимала должность доцента кафедры теории и истории государства и права в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. С 2015 по 2017 год она занимала должность заведующей кафедрой теории государства и права в указанном филиале. В ее должностные обязанности входило проведение лекционных и семинарских занятий, принятие зачетов и экзаменов у студентов, а также иное, что предусмотрено ее должностной инструкцией. С учетом сложившейся практики в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, студенты могли не вносить в полном объеме плату за свое обучение, а по результатам своего обучения как и все студенты получить диплом, свидетельствующий о получении им высшего профессионального образования. Ее заработная плата на период 2014-2017 г. составляла не более 20 000 рублей, в связи с чем, она остро нуждалась в дополнительном источнике дохода. Так примерно в начале сентября 2015 года ей от сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, кого именно не помнит, стало известно, что в филиале обучается ряд студентов, у которых имелась задолженность по оплате за обучение, в том числе у студента Ф. Ранее, в 2014 и в 2015 году она у Ф. принимала зачет и экзамен, в связи с чем, ей был известен указанный студент и он достоверно знал, что она является преподавателем.В середине сентября 2015 года в дневное время суток, более точные дату и время не помнит, она находилась по месту работы в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В указанное время в филиале она встретила студента Ф. и достоверно зная, что у него имеется задолженность по оплате обучения, она приняла решение воспользоваться данным обстоятельством в свою пользу, сообщить ему сведения о необходимости перевода на ее банковскую карту денежных средств, которые она внесет за него в кассу филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение. Вместе с тем, получив от Ф. денежные средства она планировала их оставить себе и не вносить в качестве платы за его обучение в филиал. В указанные дату и время в ходе встречи с Ф., она ему сообщила о наличии у него задолженности по оплате обучения и что ближайшее время встанет вопрос о его отчислении из филиала ввиду образовавшейся задолженности. Ф. ей сообщил, что у него при себе не имелось денежных средств. Вместе с этим она сообщила Ф. сведения, что может ему посодействовать, а именно он перечислит на ее банковскую карту денежные средства в сумме 220 000 рублей, которые она обналичит и внесет в кассу филиала в виде платы за его обучение. Ф. согласился на ее предложение и в это же время она ему передала сведения своего абонентского номера мобильного телефона, который «привязан» к ее банковским картам ПАО «Сбербанк России», указав который в приложении «Сбербанк онлайн», тот сможет осуществлять переводы денежных средств как в полной сумме, так и частями. Ф. сообщил, что будет осуществлять переводы денежных средств на ее банковские карты частями, так как столь большой суммы у него не имелось. Так в период с сентября 2015 года по февраль 2017 года Ф. осуществил переводы денежных средств на ее банковские карты в общей сумме 220 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению и в кассу филиала в качестве оплаты за его обучение не внесла. 

С 2013 года по 2015 год она занимала должность доцента кафедры теории и истории государства и права в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. С 2015 по 2017 год она занимала должность заведующей кафедрой теории государства и права в указанном филиале. В ее должностные обязанности входило проведение лекционных и семинарских занятий, принятие зачетов и экзаменов у студентов, а также иное, что предусмотрено ее должностной инструкцией.С учетом сложившейся практики в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, студенты могли не вносить в полном объеме плату за свое обучение, а по результатам своего обучения, как и все студенты получить диплом, свидетельствующий о получении им высшего профессионального образования.Ее заработная плата на период 2014-2017 г. составляла не более 20 000 рублей, в связи с чем, она остро нуждалась в дополнительном источнике дохода. Так примерно в середине декабря 2014 года ей от сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, кого именно не помнит, стало известно, что в филиале обучается ряд студентов, у которых имелась задолженность по оплате за обучение, в том числе у студента Б,. Ранее она неоднократно видела указанного студента в филиале указанного учебного заведения при посещении им занятий. Принимала ли она у ФИО2 какие-либо зачеты или экзамены, не помнит. Примерно в 20-х числах декабря 2014 года она находилась по месту работы в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В указанное время в филиале она встретила студента Б, и достоверно зная, что у него имеется задолженность по оплате за обучение, она приняла решение воспользоваться данным обстоятельством в свою пользу, сообщить ему сведения о необходимости перевода на ее банковскую карту денежных средств, которые она внесет за него в кассу филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение. Вместе с тем, получив от Б, денежные средства она планировала их оставить себе и не вносить в качестве платы за его обучение в филиал.В указанные дату и время в ходе встречи с Б,, она ему сообщила о наличии у него задолженности по оплате за обучение и что ближайшее время встанет вопрос о его отчислении из филиала ввиду образовавшейся задолженности. Б, ей сообщил, что у него на тот период времени не имелось денежных средств, однако он примет меры и в ближайшее время будет готов частями вносить денежные средства в виде платы за обучение. В это же время она сообщила Б, сведения, что может ему посодействовать, а именно он перечислит на ее банковскую карту денежные средства в сумме 180 000 рублей, которые она обналичит и внесет в кассу филиала в виде оплаты за его обучение и после этого никаких вопросов к нему не будет, он сможет продолжить обучение и его не отчислят за пропуски оплаты за обучение. Б, согласился на ее предложение и в это же время она ему передала сведения своего абонентского номера мобильного телефона, который «привязан» к ее банковской карте ПАО «Сбербанк», указав который в приложении «Сбербанк онлайн», он сможет осуществлять переводы денежных средств, как в полной сумме, так и частями Б, сообщил, что будет осуществлять переводы денежных средств на ее банковские карты частями, так как столь большой суммы у него не имеется. В период с декабря 2014 года по февраль 2017 года Б, осуществил переводы денежных средств на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» в общей сумме 180 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению и в кассу филиала в качестве оплаты за его обучение перечисленные ей от Б, не внесла. 

С 2013 года по 2015 год она занимала должность доцента кафедры теории и истории государства и права в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. С 2015 по 2017 год она занимала должность заведующей кафедрой теории государства и права в указанном филиале. В ее должностные обязанности входило проведение лекционных и семинарских занятий, принятие зачетов и экзаменов у студентов, а также иное, что предусмотрено ее должностной инструкцией. С учетом сложившейся практики в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, студенты могли не вносить в полном объеме плату за свое обучение, а по результатам своего обучения, как и все студенты получить диплом, свидетельствующий о получении им высшего профессионального образования. Ее заработная плата на период 2014-2017 г. составляла не более 20 000 рублей, в связи с чем, она остро нуждалась в дополнительном источнике дохода.Примерно в начале сентября 2015 года ей от сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, кого именно она не помнит, стало известно, что в филиале обучается ряд студентов, у которых имелась задолженность по оплате за обучение, в том числе у студента ГН.. Ранее она неоднократно видела указанного студента в филиале указанного учебного заведения при посещении им занятии и принимала у него зачеты и экзамены по дисциплинам в соответствии с учебным планом. В начале сентября 2015 года, в дневное время суток, более точные дату и время не помнит, она находилась по месту работы в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В указанное время в филиале она встретила студента ГН. и достоверно зная, что у него имеется задолженность по оплате обучения, приняла решение воспользоваться данным обстоятельством в свою пользу, сообщить ему сведения о необходимости перевода на ее банковскую карту денежных средств, которые она внесет за него в кассу филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение. Вместе с тем, получив от ГН. денежные средства она планировала их оставить себе и не вносить в качестве платы за его обучение в филиал. В указанные дату и время в ходе встречи с ГН. она ему сообщила о наличии у него задолженности по оплате за обучение и что ближайшее время встанет вопрос о его отчислении из филиала ввиду образовавшейся задолженности. ГН. ей сообщил, что у него на тот период времени не имелось денежных средств, однако он примет меры и в ближайшее время будет готов частями вносить денежные средства в виде платы за обучение. В это же время она сообщила ГН. сведения, что может ему посодействовать, а именно он перечислит на ее банковскую карту денежные средства в сумме 160 350 рублей, которые она обналичит и внесет в кассу филиала в виде оплаты за его обучение и после этого никаких вопросов к нему не будет, он сможет продолжить обучение и его не отчислят за пропуски оплаты за обучение. ГН. согласился на ее предложение и в это же время она ему передала сведения своего абонентского номера мобильного телефона, который «привязан» к ее банковской карте ПАО «Сбербанк», указав который в приложении «Сбербанк онлайн», он сможет осуществлять переводы денежных средств, как в полной сумме, так и частями. ГН. сообщил, что будет осуществлять переводы денежных средств на ее банковские карты частями, так как столь большой суммы у него не имеется. В период с сентября 2015 года по январь 2017 года ГН. осуществил переводы денежных средств на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» в общей сумме 160350 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению и в кассу филиала в качестве оплаты за его обучение перечисленные ей от ГН. не внесла. (т.3 л.д.115-126, 177-185).

Показаниями потерпевшего Ф., оглашенными в судебном заседании из которых следует, что в 2013 году, более точной даты он не помнит, им было принято решение получить высшее образование, в связи с чем решил поступить в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. В указанном филиале имелось интересующее его направление обучения «юриспруденция» и заочная форма обучения. В сентябре 2013 году, более точной даты не помнит, он прибыл в филиал указанного университета и предоставил в приемную комиссию документы, необходимые для поступления, а также написал заявления, какие именно он уже не помнит. Члены приемной комиссии ему рассказали о порядке поступления в университет. Также ему рассказали, что необходимо будет успешно сдать вступительные экзамены для поступления. В сентябре 2013 года, точной даты не помнит, он прибыл в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. Там он сдал вступительные экзамены по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». После того, как он успешно сдал вступительные экзамены, в октябре 2013 года, точной даты не помнит, он был зачислен в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по направлению подготовки «юриспруденция», на заочное отделение. В октябре 2013 года он прибыл в университет, чтобы заполнить необходимые документы и получить зачетную книжку. В то время у него не было нужной суммы денежных средств, чтобы оплатить обучение. Он рассказал о данном обстоятельстве кому-то из сотрудников деканата и ему было сообщено, что он может оплатить обучение позже, уже обучаясь в университете. После он заполнил ряд документов и ему выдали зачетную книжку. В сентябре 2015, более точной даты не помнит, он прибыл в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. В тот день к нему обратилась ФИО1, которая являлась преподавателем университета, он ее видел в университете, а также видел ее фотографию на стенде кафедры. В ходе диалога ФИО1 ему сообщила, что у него имеется задолженность по оплате обучения, а также о том, что стоимость обучения увеличилась и ему необходимо внести денежные средства в сумме 220 000 рублей. Так как он знал, что ФИО1 является преподавателем, у него не появилось сомнений в достоверности сведений, о которых ему сообщила ФИО1, в связи с чем, он не стал уточнять в учебном отделе университета по поводу увеличения стоимости обучения. Также ФИО1 ему пояснила, что с целью погашения образовавшейся задолженности по оплате обучения, он должен внести на ее банковскую карту денежные средства в сумме 220 000 рублей, она же в свою очередь внесет указанную сумму в кассу университета. Учитывая тот факт, что у него не было оснований не доверять ФИО1, так как она являлась преподавателем университета, а также то, что у него в действительности имелась задолженность по оплате обучения, он согласился. ФИО1 он рассказал о том, что у него не было необходимой суммы денежных средств для погашения задолженности за обучение, на что она ему пояснила, что он может переводить на ее банковскую карту денежные средства частями. После чего ФИО1 сообщила ему номера своих банковских карт, либо номера телефонов, к которым привязаны ее банковские карты, в настоящее время точно не помнит. (дата), он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, перечислил денежные средства на банковскую карту ФИО1 в размере 35 000 рублей, согласно его с ней договоренностью. Также он (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), находясь у себя дома по указанному адресу, перечислил на банковскую карту ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей, 20 000 рублей, 15 000 рублей, 15 000 рублей, 20 000 рублей, 20 000 рублей, 20 000 рублей, 15 000 рублей, 25 000 рублей, 15 000 рублей. После ряда перечислений денежных средств на банковскую карту ФИО1, он созванивался с ней, и она подтверждала факт поступления на ее банковскую карту денежных средств. Всего он перечислил ФИО1 денежные средства в сумме 220 000 рублей. В настоящее время ему известно, что ФИО1 не внесла в кассу университета денежные средства в сумме 220 000 рублей, которые он перевел ей на ее банковские карты согласно ее требованию, а присвоила их себе. Он работает в СПК (Колхоз) «Знамя Ленина», в должности экспедитора. Его ежемесячный доход составляет 45 000 рублей, какие-либо иные источники дохода у него отсутствуют, в связи с чем, действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб. Во время его обучения в университете, то есть в период времени с 2013 года по 2017 год, он посещал лекционные и семинарские занятия, лично сдавал зачеты, экзамены, государственные экзамены, а также самостоятельно писал выпускную квалификационную работу, которую в последующем защищал. Также он самостоятельно прошел итоговую государственную аттестацию. В мае 2017 года, более точной даты он не помнит, он прибыл в университет и получил диплом о присвоении ему квалификации «бакалавр». Он не передавал денежные средства ФИО1, либо иным лицам из числа сотрудников университета за постановку ему зачетов и экзаменов, государственных экзаменов, а также за защиту выпускной квалификационной работы и прохождение итоговой государственной аттестации, он все сдавал сам лично (т.3 л.д.1-5, 12-17).

Показаниями потерпевшего Б,, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что в 2013 году, более точной даты не помнит, он решил получить высшее образование, поступив в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. В 2013 году, более точной даты не помнит, он прибыл в университет и лично предоставил в приемную комиссию университета документы, необходимые для поступления. В приемной комиссии ему рассказали о порядке поступления в университет, а также о том, что необходимо будет успешно сдать вступительные экзамены, чтобы быть зачисленным. В сентябре 2013 года он прибыл в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, где он успешно сдал вступительные экзамены по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». В октябре 2013 года он был зачислен в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по направлению подготовки «юриспруденция» на заочную форму обучения. Также в октябре 2013 года он прибыл в университет, чтобы заполнить необходимые документы в деканате и получить зачетную книжку. В то время у него не было необходимой суммы денежных средств, чтобы оплатить обучение. Он сообщил кому-то из сотрудников деканата, кому именно не помнит, об отсутствии у него необходимой суммы денежных средств, на что ему пояснили, что он может оплатить обучение, обучаясь в университете. После этого он заполнил документы и ему предоставили зачетную книжку. В декабре 2014 года, более точной даты не помнит, он находился в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. К нему обратилась ФИО1, которая являлась преподавателем университета. ФИО1 ему сообщила, что у него имеется задолженность за оплату обучения, а также о том, что стоимость обучения увеличилась и ему необходимо внести денежные средства в сумме 180 000 рублей. Он знал, что ФИО1 является преподавателем, у него не появилось сомнений в достоверности сведений, о которых ему сообщила ФИО1, из-за чего он не стал уточнять в учебном отделе университета по поводу увеличения стоимости обучения. ФИО1 ему пояснила, что с целью погашения образовавшейся задолженности по оплате обучения, он должен внести на ее банковскую карту денежные средства в сумме 180 000 рублей, она же в свою очередь внесет указанную сумму в кассу университета. Учитывая то, что у него не было оснований не доверять ФИО1, так как она являлась преподавателем университета, а также то, что у него в действительности была задолженность по оплате за обучение, он согласился. В ходе диалога он также пояснил ФИО1, что у него не было необходимой суммы денежных средств для погашения задолженности за обучение, на что она ему пояснила, что он может переводить на ее банковскую карту денежные средства частями. После чего ФИО1 сообщила ему номер своей банковской карты, либо номер телефона, к которому привязана ее банковская карта, точно не помнит. (дата) он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В тот день он со своей банковской карты перечислил денежные средства на банковскую карту ФИО1 в сумме 10 000 рублей, согласно их с ней договоренности. (дата), (дата) (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), он также находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, перевел ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей, 35 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 40 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 20 000 рублей, 25 000 рублей со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1, согласно требованию ФИО1 После ряда перечислений денежных средств на карту ФИО1 он ей звонил и она подтверждала факт поступления на ее банковскую карту денежных средств. Всего он перечислил ФИО1 на ее банковскую карту денежные средства в сумме 180 000 рублей. В настоящее время ему известно, что ФИО1 не внесла в кассу университета денежные средства в сумме 180 000 рублей, которые он перевел ей на ее банковскую карту согласно его с ней договоренности, а присвоила их себе. Он работает в СРО ЦФОП АПК в должности арбитражного управляющего. Его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей, какие-либо иные источники дохода у него отсутствуют, в связи с чем действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб. В период обучения, то есть с 2013 года по 2017 год, он лично посещал лекционные и семинарские занятия, лично сдавал зачеты, экзамены, государственные экзамены, а также самостоятельно писал выпускную квалификационную работу, которую в последующем защищал. Также он самостоятельно прошел итоговую государственную аттестацию. В мае 2017 года он прибыл в университет и получил диплом о присвоении ему квалификации «бакалавр». Он не передавал денежные средства ФИО1, либо иным сотрудникам университета за постановку ему зачетов и экзаменов, государственных экзаменов, а также за защиту выпускной квалификационной работы и прохождение итоговой государственной аттестации. Все предметы он сдавал самостоятельно (т. 2 л.д. 184-189, 196-202).

Показаниями потерпевшего ГН., оглашенными в судебном заседании из которых следует, что в 2013 году он решил получить высшее образование по направлению подготовки «юриспруденция», в связи с чем решил поступить в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, так как в указанном филиале имелась интересующая его специальность. В 2013 году, более точной даты он не помнит, он лично прибыл в университет и предоставил документы, необходимые для поступления. Члены приемной комиссии ему рассказали о порядке поступления в университет, а также о том, что ему необходимо будет успешно сдать вступительные экзамены, чтобы быть зачисленным в университет. В сентябре 2013 года он прибыл в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, где он успешно сдал вступительные экзамены по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». После успешной сдачи вступительных экзаменов в октябре 2013 года, точной даты не помнит, он был зачислен в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по направлению подготовки «юриспруденция», на заочное отделение. В октябре 2013 года он прибыл в университет, для того, чтобы заполнить необходимые документы в деканате и забрать зачетную книжку. На тот период времени у него не было необходимой суммы денежных средств, чтобы оплатить обучение. Он рассказал кому-то из сотрудников деканата, кому именно в настоящее время не помнит, об отсутствии у него необходимой суммы денежных средств, на что ему пояснили, что он может оплатить обучение непосредственно во время обучения. Затем он заполнил ряд документов и ему выдали зачетную книжку. В сентябре 2017, более точной даты не помнит, он находился в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. К нему обратилась ФИО1, которая являлась преподавателем университета, он неоднократно видел ее в университете. ФИО1 ему сообщила, что у него имеется задолженность по оплате обучения, а также о том, что стоимость обучения увеличилась и ему необходимо внести денежные средства в сумме 160 350 рублей. Так как он знал, что ФИО1 является преподавателем, у него не появилось сомнений в достоверности сведений, о которых ему сообщила ФИО1, в связи с чем, он не стал уточнять в учебном отделе университета по поводу увеличения стоимости обучения. ФИО1 ему пояснила, что с целью погашения образовавшейся задолженности по оплате обучения, он должен внести на ее банковскую карту денежные средства в сумме 160 350 рублей. Она же в свою очередь внесет указанную сумму в кассу университета. Учитывая тот факт, что у него не было оснований не доверять ФИО1, так как она являлась преподавателем университета, а также то, что у него в действительности имелась задолженность по оплате обучения, он согласился. Также он сообщил ФИО1, что у него не было необходимой суммы денежных средств для погашения задолженности за обучение, на что она ему пояснила, что он может переводить на ее банковскую карту денежные средства частями. После чего ФИО1 сообщила ему номер своей банковской карты, либо номер телефона, к которому привязана ее банковская карта, точной не помнит. (дата) он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В тот день он со своей банковской карты перечислил денежные средства на банковскую карту ФИО1 в размере 35 200 рублей, согласно их договоренности. (дата), (дата), (дата), (дата), он, также находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, перевел ФИО1 денежные средства в размере 10 150 рублей, 10 000 рублей, 60 000 рублей, 45 000 рублей со своей банковской карты, согласно требованию ФИО1 После некоторых перечислений денежных средств на карту ФИО1, он ей звонил и она подтверждала факт поступления на ее банковскую карту денежных средств. Всего он перечислил ФИО1 денежные средства в сумме 160 350 рублей. В настоящее время ему известно, что ФИО1 не внесла в кассу университета денежные средства в сумме 160 350 рублей, которые он перевел ей на ее банковскую карту, а присвоила их себе. Он работает в холдинге безопасности «Нева», в должности менеджера. Его ежемесячный доход составляет 15 000 рублей, какие-либо иные источники дохода у него отсутствуют, в связи с чем действиями ФИО1 ему был причинен значительный материальный ущерб. В период обучения, то есть с 2013 года по 2017 год, он лично посещал лекционные и семинарские занятия, лично сдавал зачеты, экзамены, государственные экзамены, а также самостоятельно писал выпускную квалификационную работу, которую в последующем защищал. Также он самостоятельно прошел итоговую государственную аттестацию. В мае – июне 2017 года, более точной даты он не помнит, он прибыл в университет и получил диплом о присвоении ему квалификации «бакалавр». Также он не передавал денежные средства ФИО1, либо иным сотрудникам университета за постановку ему зачетов и экзаменов, государственных экзаменов, а также за защиту выпускной квалификационной работы и прохождение итоговой государственной аттестации (т. 3 л.д. 24-28, 34-39).

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании из которых следует, что с 2006 года по (дата) она осуществляла трудовую деятельность в филиале ФГБОУ «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. В должности заместителя главного бухгалтера она состояла с (дата) по (дата). Ранее, до 2015 она состояла в разных должностях в этом же филиале, а именно она осуществляла трудовую деятельность в должности кассира, бухгалтера-кассира. В ее должностные обязанности входило, в том числе прием и выдача наличных денежных средств. Также она принимала денежные средства от студентов, в качестве платы за обучение, выдавая студентам квитанции к приходному кассовому ордеру, которые были отпечатаны на персональном компьютере и которые содержали сведения о дате поступления денежных средств, сумма внесенных денежных средств за обучение, фамилия студента, который совершил плату за обучение, а также ее данные как кассира, принявшего деньги. Кроме того, в ее обязанности в должности заместителя главного бухгалтера филиала ФГБОУ «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске входило помимо оприходования поступавших денежных средств, выплата заработной платы и ведение бухгалтерского учета в системе «СУФД» и «1-С Бухгалтерия». Будучи в должности кассира она также занималась оприходованием денежных средств, поступавших в кассу учебного заведения, выплатой заработной платы и формированием отчетности в системе «банк-клиент». В должности бухгалтера-кассира она выполняла идентичные функции, что и в должности кассира и заместителя главного бухгалтера. У филиала ФГБОУ «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске имелся расчетный счет, до (дата) в банке «Кубань-Кредит», в котором и был открыт один расчетный счет, доступ к которому имелся у нее, главного бухгалтера и директора. После 2016 года расчетный счет был открыт в УФК по Краснодарскому краю. Ответственным за ведение кассовой книги и формирование отчетности о поступлении денежных средств являлась она и главный бухгалтер в соответствии с приказом директора филиала. Также указанная обязанность закреплена в ее должностной инструкции. В период с 2013 по 2020 год бывали случаи, что оплата за обучение происходила не самими студентами, как это положено, а преподаватели, заведующие кафедр, а также иные должностные лица филиала, которые в различное время приносили ей в кассу денежные средства в качестве оплаты за того или иного студента, мотивируя этот тем, что студент приехать не может. Получив денежные средства от сотрудника филиала, она выдавала ему корешок к приходному кассовому ордеру, в котором указывала сведения о получении денежных средств именно от студента, за которого были внесены денежные средства и отдавала его сотруднику филиала, который внес за него деньги. Все полученные ею в кассу денежные средства в качестве платы за обучение студентов были оприходованы и все суммы внесены в программу «1С бухгалтерия». Кроме нее оприходовать поступившие денежные средства никто не мог. Она вносила фамилии лиц, за которых производилась частично плата за обучение в программу «1-С Бухгалтерия», где, в том числе и формировались приходные ордера. Сотрудниками филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске заработная плата выдавалась в кассе филиала. После получения денежных средств, сотрудники филиала расписывались в платежных ведомостях (т.3 л.д.46-50).

Показаниями свидетеля С., оглашенными в судебном заседании из которых следует, что с апреля 2019 года, он осуществляет свою трудовую деятельность в должности временно исполняющего обязанности директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске. В его должностные обязанности входит общее руководство филиалом и иное, что предусмотрено его должностной инструкцией. В штате филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске находятся преподаватели, доценты, заведующие кафедрами, бухгалтер, бухгалтер-кассир, начальник и сотрудники учебно-методического отдела и иные должностные лица. Деятельность каждого должностного лица ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске строго регламентирована должностной инструкцией, в которой перечислен исчерпывающий перечень должностных прав и обязанностей при осуществлении своей трудовой деятельности того или иного сотрудника. В целом, деятельность филиала регламентируется положением о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, который периодически утверждается на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет», согласно которому, финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений. Заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда. Филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ. В здании филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске имеется касса. Внесение денежных средств от студентов в виде платы за обучение вносится непосредственно в кассу филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, о чем бухгалтером-кассиром студенту выдается корешок к приходному кассовому ордеру, в котором указана сумма внесенных денежных средств, а также сведения о лице, которым произведено внесение денежных средств, наименование платежа и иные сведения. После получения от студента денежных средств в виде платы за обучение, бухгалтер-кассир оприходывает денежные средства и в обязательном порядке вносит сведения о каждом поступлении денежных средств в программу 1-С бухгалтерия, в которой и отражена вся финансово-хозяйственная деятельность филиала. Кроме того, имеется возможность внесения денежных средств в виде платы за обучение путем перечисления денежных средств на расчетный счет филиала. При этом поступившие денежные средства посредством безналичной платы за обучение также в обязательном порядке отражаются в программе 1-С бухгалтерия. Получение неуполномоченным лицом денежных средств от студентов за что-либо, в том числе в виде оплаты за обучение не предусмотрено. Студент обязан лично производить плату за обучение путем внесения наличных денежных средств в кассу филиала, либо безналичным путем на расчетный счет филиала. Внесение в кассу филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск денежных средств в виде платы за обучение студентов возможно иными лицами при наличии у них доверенности от студентов. Вместе с тем, за период его руководства филиалом, обстоятельств внесения должностными лицами филиала платы за обучение студентов, не было, так как данное обстоятельство ничем не регламентировано. Получение денежных средств входит лишь в должностные обязанности бухгалтера-кассира. Иные должностные лица филиала не имели и не имеют полномочий принимать денежные средства в виде платы за обучение. (т.3 л.д.51-55).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Протоколом выемки от (дата), согласно которому, в помещении архива филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске изъято личное дело ФИО1 (т. 5 л.д. 6-8).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), в ходе которого осмотрено личное дело сотрудника филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в 

<

адрес> ФИО1 В ходе осмотра установлено личное дело сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске ФИО1 находится в обложке, изготовленной из картона бежевого цвета, к лицевой стороне обложки приклеен отрезок бумаги, содержащий комбинированные типографские записи. Листы личного дела не пронумерованы. При дальнейшем осмотре личного дела в нем обнаруживаются: опись документов, имеющихся в личном деле на 1 листе; личная карточка ФИО1 на 1 листе; выписка из приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 от (дата) на 1 листе; копия удостоверения о повышении квалификации ФИО1 № от (дата) на 1 листе; копия приказа №-к от (дата) о назначении на должность ФИО1 на 1 листе; выписка из протокола № заседания учебного совета от (дата) ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» филиал в г. Белореченске на 2 листах; копия приказа №-к от (дата) о назначении на должность ФИО1 на 1 листе; трудовой договор ФИО1 на 2 листах; дополнительное соглашение к трудовому договору ФИО1 на 1 листе; дополнительное соглашение к трудовому договору ФИО1 на 1 листе; согласие ФИО1 на обработку персональных данных на 1 листе; копия паспорта ФИО1 на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; копия страхового свидетельства на 1 листе; копия диплома кандидата наук ФИО1 на 1 листе; копия диплома о присвоении ФИО1 квалификации «юрист» на 1 листе; приказ о приеме на работу ФИО1 от (дата) на 1 листе; трудовой договор ФИО1 от (дата) на 2 листах; выписка из протокола заседания он (дата) на 1 листе; личный листок по учету кадров ФИО1 на 2 листах; заявление ФИО1 на 1 листе (т.5 л.д. 11-23).

Протоколом выемки от (дата), согласно которому, в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъято личное дело студента Ф. (т.4 л.д.71-73).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрено личное дело студента Ф., изъятое (дата) в ходе выемки в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: обложка личного дела изготовлена из картона бежевого цвета, к лицевой стороне обложки приклеен отрезок бумаги, содержащий комбинированные типографские и рукописные записи. Обложка и листы личного дела прошиты нитью, концы нити скреплены на задней обложке. Листы личного дела не пронумерованы. При дальнейшем осмотре личного дела установлено, что при открытии личного дела на оборотной стороне имеется опись личного дела студента юридического факультета, отделения заочного обучения Ф.. При дальнейшем осмотре личного дела обнаруживается учетная карточка студента Ф. на 1-м листе. В указанной учетной карточке имеются сведения о наименованиях дисциплин, отметки о выполнении (сдаче) зачетов, экзаменов, курсовых работ Ф. В ходе осмотра содержимого личного дела обнаруживаются следующие документы: копии диплома бакалавра на 2-х листах. При осмотре указанных копий установлено, что указанные копии содержат сведения о том, что Ф. освоил программу бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии Ф. присвоена квалификация «Бакалавр». Протокол № от «26» апреля 2017 года. Регистрационный №. Дата выдачи «04» мая 2017 года. Указанные копии также содержат сведения о содержании и результатах освоения программы бакалавриата, наименованиях дисциплин программы, видах практик. лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати «ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «Ф.». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернила синего цвета от имени Ф., лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати «ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «Ф.». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени Ф. - выписка из приказа №-С по Адыгейскому государственному университету от (дата), согласно которой на основании решения приемной комиссии Ф. зачислен на 1 курс (с 4-х летним сроком обучения) заочного обучения юридического факультета, как успешно прошедший вступительные испытания. На указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Ф., как студент 1 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 2 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 1 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров З.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Ф., как студент 2 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 3 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 2 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров З.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Ф., как студент 3 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 4 курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 3 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению ФГБОУ ВО «АГУ» направления подготовки «юриспруденция», согласно которой студент 4 курса заочного отделения Ф., полностью выполнивший учебный план по направлению подготовки «юриспруденция», перевести в ВУЗ и допустить до государственной итоговой аттестации. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени директора филиала В.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению Адыгейского государственного университета, согласно которой на основании Государственной аттестационной комиссии от (дата) о присуждении выпускникам заочной формы обучения направления подготовки «юриспруденция» квалификации «бакалавр», отчислен из университета и выдан диплом без отличия Ф. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; договор №-ЮКБ-131 на оказание платных образовательных услуг, дата заключения договора отсутствует. Место составления – г. Майкоп. В ходе осмотра установлено, что указанный договор заключен между Адыгейским государственным университетом в лице ректора Х. с одной стороны и Ф. с другой стороны. В указанном договоре имеются сведения о предмете договора, правах исполнителя, заказчика, потребителя, обязанностях исполнителя, обязанностях заказчика, обязанностях потребителя, сведения об оплате услуг, об основаниях изменения и расторжения договора, ответственности за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по договору, сроках действия контракта и других условиях. Согласно указанному договору срок обучения студента Ф. - 4 года, факультет – юридический. Сведения об оплате услуг отсутствуют. На указанном договоре имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ректора Х., а также подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Ф. На указанном договоре имеется оттиск печати: « Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». заявление Ф. на имя ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, от (дата), в соответствии с которым Ф. просит допустить его к вступительным испытаниям и участию в конкурсе на направление подготовки юриспруденция, также просит допустить его к вступительным испытаниям по следующим общеобразовательным предметам: «русский язык, «обществознание», «история». На указанном заявлении имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета от имени Ф. экзаменационный лист студента Ф., в ходе осмотра установлено, что в указанном экзаменационном листе содержатся сведения о сдаче Ф. вступительных экзаменов по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». Согласно указанному экзаменационному листу, сумма конкурсных баллов, полученных Ф. на вступительных экзаменах – 161 баллов. На указанном экзаменационном листе имеется подпись в графе: «личная подпись», выполненная чернилами синего цвета от имени Ф. Также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ответственного секретаря приемной комиссии О.; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Ф. дисциплины «история». Согласно указанной выписке решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Ф. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «истории», студента Ф. на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Ф. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «история», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Ф. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 20 штук и вариантов ответов. выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Ф. дисциплины «русский язык». Согласно указанной выписке решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Ф. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «русскому языку», студента Ф. на двух листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Ф. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «русский язык», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Ф. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй лист представляет собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 10 штук и вариантов ответов; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Ф. дисциплины «обществознание». Согласно указанной выписке решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Ф. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «обществознанию», студента Ф. на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Ф. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «обществознание», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Ф. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 25 штук и вариантов ответов; копии диплома о среднем профессиональном образовании на двух листах. В ходе осмотра указанных копий установлено, что Ф., (дата) «средней школы № 

<

адрес> ССР» выдан аттестат о среднем образовании. копия паспорта Ф. на одном листе. В ходе осмотра в указанном личном деле студента обнаруживается зачетная книжка № студента Ф. на 37 листах. В ходе осмотра указанной зачетной книжки установлено, что на первой странице имеется комбинированный типографический и рукописный текст, выполненный чернилами синего и черного цвета. В указанной зачетной книжке, со 2 по 19 страницу имеются рукописные записи о сдаче студентом Ф. зачетов, экзаменов, контрольных работ. Указанные записи выполненные чернилами синего цвета, имеются наименования дисциплин, фамилии преподавателей, отметки о сдаче. С 26 по 27 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о прохождении студентом Ф. учебной и производственной практик, выполненные чернилами синего цвета. С 34 по 35 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о сдаче студентом Ф. государственных экзаменов, выполненные чернилами синего цвета. На 34 странице, в левом верхнем углу имеется оттиск печати: «допущен к государственной итоговой аттестации». На 36 странице указанной зачетной книжки имеются рукописные записи, выпаленные чернилами синего цвета, а также печатный текст, из текста следует, что Ф. защитил дипломный проект. На 37 странице зачетной книжки имеются записи, а также штамп, согласно которым Ф. присвоена степень бакалавра, по направлению специальности «юриспруденция» (т.4 л.д.75-140).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от (дата) исх. № SD0131567520, согласно которому, ФИО1 в отделениях подчиненных Юго-Западному банку ПАО «Сбербанк» по состоянию на (дата) имеет счет №; отделение № филиал №; дата открытия счета (дата). Также указанным сопроводительным письмо представлена выписка по счету за период с (дата) по (дата) (том4 л.д. 2).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий расширенную выписку по счету №, открытому (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, (дата) года рождения, за период с (дата) по (дата). В ходе осмотра установлено, что Ф. используя банковскую карту №****1852, (дата) осуществил перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно: (дата) в 17 часов 51 минуту в сумме 35 000 рублей (т.4 л.д.3-14).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от (дата) исх. № SD0131567524, согласно которому, ФИО1 имеет счет № (том4 л.д.35).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий расширенную выписку по счету №, открытому (дата), в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, (дата) года рождения, за период с (дата) по (дата) В ходе осмотра установлено, что Ф. используя банковскую карту №****1852 в период с (дата) по (дата) осуществлял перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно (дата) в 17 часов 10 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 11 часов 20 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 13 часов 25 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 45 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 57 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 18 часов 06 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 17 часов 48 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 20 часов 47 минут в сумме 15 000 рублей; (дата) в 11 часов 03 минуты в сумме 25 000 рублей; (дата) в 12 часов 09 минут в сумме 15 000 рублей (т. 4 л.д. 36-45).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от (дата) исх. № SD0147555574, согласно которому, Ф. имеет счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» (т.4 л.д.65). 

Протоколом обыска от (дата), в ходе которого, в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске изъят флэш-накопитель объемом 32 GB на которую помещены две базы «1-С», в 1 папке под названием «База Главбух», объемом 10606934762 байт и вторая папка под названием «Базы с сервера» объемом 9448814304 байт (т.5 л.д.111-115).

Протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого осмотрен флэш-накопитель объемом 32 GB, изъятый в ходе обыска (дата) в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. В ходе осмотра установлено, что флеш - накопитель марки «Goodram» в корпусе черно-серебристого цвета, объемом 32 GB. В ходе осмотра флеш - накопитель помещается в USB - порт персонального компьютера, после чего на рабочем столе компьютера появляется окно автозапуска. Курсором компьютерной мыши в указанном окне наводим на папку с названием «открыть папку для просмотра файлов» и после двойного нажатия на левую кнопку компьютерной мыши, на мониторе компьютера появляются папки со следующими названиями: «База Главбух», «Базы с сервера». Объектом осмотра является папка «База Главбух». В ходе осмотра данной папки установлено, что в ней содержится информационная база 1-С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, объемом 10 606 934 762 байт. Объектом осмотра является папка «Базы с сервера». В ходе осмотра данной папки установлено, что в ней содержится информационная база 1-С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, объемом (9 448 814 304 байт) (т.5 л.д.119-123).

Заключением эксперта судебной экономической экспертизы по материалам уголовного дела № от (дата), согласно которого данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (журнал регистрации кассовых документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) в кассу учреждения от Ф. денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (реестр платежных документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) на счета учреждения (№, открытый в КБ «Кубань-Кредит», №Е68960 в УФК по Краснодарскому краю) от Ф. денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно представленной выписке по счету № (карта №), открытому (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, за период с (дата) по (дата), согласно данным о владельце банковской карты, с которой произведен перевод денежных средств, от Ф. (дата) (время Московское: 17:51:47) произведено зачисление денежных средства в сумме 35 000,00 руб. Согласно представленной выписке по счету № (карта №), открытому (дата), в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, за период с (дата) по (дата), согласно данным о владельце банковской карты, с которой произведено зачисление денежных средств, от Ф. поступили денежные средства в сумме 185 000,00 руб., в том числе: -(дата) (время Московское: 17:10:49) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 11:20:46) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 13:25:44) произведено зачисление денежных средств в сумме 15 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 11:45:02) произведено зачисление денежных средств в сумме 15 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 11:57:04) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 18:06:05) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 17:48:02) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 20:47:06) произведено зачисление денежных средств в сумме 15 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 11:03:09) произведено зачисление денежных средств в сумме 25 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 12:09:36) произведено зачисление денежных средств в сумме 15 000,00 руб. Производством экспертизы установлено, что на расчетные счета № (карта №) и № (карта №), открытые на имя ФИО1, за период с (дата) по (дата) от Ф. произведено зачисление денежных средства в общей сумме 220 000,00 руб. (т. 5 л.д. 184-202).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные из ГУ МВД России по Краснодарскому краю на основании Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которым, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены факты противоправной деятельности со стороны сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске ФИО1, которая получала от студентов денежные средства путем перечисления денежных средств на используемую ею банковскую карту (т.1 л.д.58-61, 176-181).

Выпиской из приказа (распоряжение) директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-к от (дата), согласно которому, ФИО1 с (дата) назначена на должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин (т.3 л.д.244).

Выпиской из приказа директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), согласно которому, ФИО1 с (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права (т.3 л.д.245).

Выпиской из приказа директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), согласно которому, ФИО1 с (дата) до (дата) назначена на должность заведующей кафедрой теории и истории государства и права (т.3 л.д.246).

Выпиской из приказа (распоряжение) директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), согласно которому, ФИО1 уволена по собственному желанию (т.3 л.д.247).

Положением о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, принятое на заседании Ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» (дата) (т.5 л.д.236-246).

Положением о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, принятое на заседании Ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» (дата) (т.5 л.д.247-260).

Уставом Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от (дата) № (т.6 л.д.17-64).

Уставом Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от (дата) № (т.6 л.д.69-107).

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» г. Белореченске Б.А. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год» (т.6 л.д.194-195).

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год» (т.6 л.д.196-197).

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» г. Белореченске на 2015-2016 учебный год» (т.6 л.д.198).

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год» (т.6 л.д.199).

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год» (т.6 л.д.200).

Должностной инструкцией заведующего кафедрой филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденной (дата) (т.6 л.д.202-204).

Должностной инструкцией доцента филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденной (дата) (т.6 л.д.210-211).

Должностной инструкцией бухгалтера-кассира филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденной (дата) (т.6 л.д.212-215).

Протоколом выемки от (дата), согласно которому, в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъято личное дело студента Б, (т.4 л.д.71-73)

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрено личное дело студента Б,, изъятое (дата) в ходе выемки в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: обложка личного дела изготовлена из картона бежевого цвета, к лицевой стороне обложки приклеен отрезок бумаги, содержащий комбинированные типографские и рукописные записи. Обложка и листы личного дела прошиты нитью, концы нити скреплены на задней обложке. Листы личного дела не пронумерованы. При дальнейшем осмотре личного дела установлено, что при открытии личного дела на оборотной стороне имеется опись личного дела студента юридического факультета, отделения заочного обучения Б,. При дальнейшем осмотре личного дела обнаруживается учетная карточка студента Б, на 1-м листе. В указанной учетной карточке имеются сведения о наименованиях дисциплин, отметки о выполнении (сдаче) зачетов, экзаменов, курсовых работ Б, В ходе осмотра указанного личного дела установлено, что в нем содержится следующая документация: копия диплома бакалавра на 2-х листах. Копии содержат сведения о том, что Б, освоил программу бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии Б, присвоена квалификация «Бакалавр». Протокол № от «26» апреля 2017 года. Регистрационный №. Дата выдачи «04» мая 2017 года. Указанные копии также содержат сведения о содержании и результатах освоения программы бакалавриата, наименованиях дисциплин программы, видах практик. Выписка из приказа №-С по Адыгейскому государственному университету от (дата), согласно которой на основании решения приемной комиссии Б, зачислен на курс (с 4-х летним сроком обучения) заочного обучения юридического факультета, как успешно прошедший вступительные испытания. На указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Б,, как студент 1 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 2 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 1 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров З.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Б,, как студент 2 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 3 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 2 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров З.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой Б,, как студент 3 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 4 курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 3 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению ФГБОУ ВО «АГУ» направления подготовки «юриспруденция», согласно которой студент 4 курса заочного отделения Б,, полностью выполнивший учебный план по направлению подготовки «юриспруденция», перевести в ВУЗ и допустить до государственной итоговой аттестации. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени директора филиала В.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению Адыгейского государственного университета, согласно которой на основании Государственной аттестационной комиссии от (дата) о присуждении выпускникам заочной формы обучения направления подготовки «юриспруденция» квалификации «бакалавр», отчислен из университета и выдан диплом без отличия Б, На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати «ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «Б,». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернила синего цвета от имени Б,, лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «Б,». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернила синего цвета от имени Б, договор №-ЮКБ-113 на оказание платных образовательных услуг, дата заключения договора отсутствует. Место составления г. Майкоп. В ходе осмотра установлено, что указанный договор заключен между Адыгейским государственным университетом в лице ректора Х. с одной стороны и Б, с другой стороны. В указанном договоре имеются сведения о предмете договора, правах исполнителя, заказчика, потребителя, обязанностях исполнителя, обязанностях заказчика, обязанностях потребителя, сведения об оплате услуг, об основаниях изменения и расторжения договора, ответственности за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по договору, сроках действия контракта и других условиях. Согласно указанному договору срок обучения студента Б, 4 года, факультет – юридический. В соответствии с данным договором студент Б, оплачивает услуги, предусмотренные договором за 1 курс, 2013-2014 учебный год в сумме 25 000 рублей. На указанном договоре имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ректора ФИО3, а также подпись, выполненная чернилами черного цвета, от имени ФИО2 На указанном договоре имеется оттиск печати: «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». заявление Б, на имя ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, от (дата), в соответствии с которым Б, просит допустить его к вступительным испытаниям и участию в конкурсе на направление подготовки юриспруденция, также просит допустить его к вступительным испытаниям по следующим общеобразовательным предметам: «русский язык, «обществознание», «история». На указанном заявлении имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета от имени Б, экзаменационный лист студента Б,, в ходе осмотра установлено, что в указанном экзаменационном листе содержатся сведения о сдаче Б, вступительных экзаменов по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». Согласно указанному экзаменационному листу, сумма конкурсных баллов, полученных Б, на вступительных экзаменах 159 баллов. На указанном экзаменационном листе имеется подпись в графе: «личная подпись», выполненная чернилами синего цвета от имени Б, Также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ответственного секретаря приемной комиссии О.; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Б, дисциплины «русский язык». Согласно указанной выписки решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Б, для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «русскому языку», студента Б, на двух листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Б, выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «история», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Б, На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 10 штук и вариантов ответов. выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Б, дисциплины «история». Согласно указанной выписки решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Б, для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «русскому языку», студента Б, на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Б, выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «русский язык», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Б, На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 20 штук и вариантов ответов; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче Б, дисциплины «обществознание». Согласно указанной выписке решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить Б, для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «обществознанию», студента Б, на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому Б, выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «обществознание», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени Б, На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 25 штук и вариантов ответов; копии диплома о среднем профессиональном образовании на двух листах. В ходе осмотра указанных копий установлено, что Б,, (дата) «Федеральным государственным образовательным учреждением среднего профессионального образования «Краснодарский колледж электронного приборостроения» г. Краснодар» выдан диплом о среднем профессиональном образовании, копия паспорта Б, на двух листах. В ходе осмотра в указанном личном деле студента обнаруживается зачетная книжка № студента Б, на 37 листах. В ходе осмотра указанной зачетной книжки установлено, что на первой странице имеется комбинированный типографический и рукописный текст, выполненный чернилами синего и черного цвета. В указанной зачетной книжке, со 2 по 19 страницу имеются рукописные записи о сдаче студентом Б, зачетов, экзаменов, контрольных работ. Указанные записи выполненные чернилами синего цвета, имеются наименования дисциплин, фамилии преподавателей, отметки о сдаче. С 26 по 27 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о прохождении студентом Б, учебной и производственной практик, выполненные чернилами синего цвета. С 34 по 35 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о сдаче студентом Б, государственных экзаменов, выполненные чернилами синего цвета. На 34 странице, в левом верхнем углу имеется оттиск печати: «допущен к государственной итоговой аттестации». На 36 странице указанной зачетной книжки имеются рукописные записи, выпаленные чернилами синего цвета, а также печатный текст, из текста следует, что Б, защитил дипломный проект. На 37 странице зачетной книжки имеются записи, а также штамп, согласно которым Б, присвоена степень бакалавра, по направлению специальности «юриспруденция» (т.4 л.д.75-140).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от (дата) исх. № SD0131567520, согласно которому, ФИО1 в отделениях подчиненных Юго-Западному банку ПАО «Сбербанк» по состоянию на (дата) имеет счет №; отделение № филиал №; дата открытия счета (дата) (т.4 л.д. 2).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий расширенную выписку по счету №, открытому (дата), в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, (дата) года рождения, за период с (дата) по (дата) В ходе осмотра установлено, что Б, используя банковскую карту №****3454 в период с (дата) по (дата) осуществлял перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно: (дата) в 14 часов 27 минут; (дата) в 12 часов 46 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 16 часов 28 минут в сумме 35 000 рублей; (дата) в 09 часов 23 минуты в сумме 10 000 рублей; (дата) в 12 часов 49 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 13 часов 20 минут в сумме 40 000 рублей; (дата) в 19 часов 38 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 10 часов 08 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 12 часов 14 минут в сумме 20 000 рублей; (дата) в 13 часов 32 минуты в сумме 25 000 рублей (т.4 л.д.3-14).

Сопроводительным письмо ПАО «Сбербанк» от (дата).исх. № SD0147555574, согласно которому, Б, имеет счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» (т.4 л.д.65).

Протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого осмотрен флэш-накопитель объемом 32 GB, изъятый в ходе обыска (дата) в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Заключением эксперта судебной экономической экспертизы по материалам уголовного дела № от (дата), согласно выводам которого, согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (журнал регистрации кассовых документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) в кассу учреждения от Б, денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (реестр платежных документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) на счета учреждения (№, открытый в КБ «Кубань-Кредит», №Е68960 в УФК по Краснодарскому краю) от Б, денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно представленной выписке по счету № (карта №), открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, за период с (дата) по (дата), согласно данным о владельце банковской карты, с которой произведено зачисление денежных средств, от Б, поступили денежные средства в сумме 180 000,00 руб., в том числе: -(дата) время Московское: 14:27:05) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 12:46:19) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 16:28:32) произведено зачисление денежных средств в сумме 35 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 09:23:46) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 12:49:01) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 13:20:23) произведено зачисление денежных средств в сумме 40 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 19:38:02) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 10:08:55) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 12:14:43) произведено зачисление денежных средств в сумме 20 000,00 руб., -(дата) (время Московское: 13:32:28) произведено зачисление денежных средств в сумме 25 000,00 руб. (т.5 л.д.184-202).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные из ГУ МВД России по Краснодарскому краю на основании Федерального закона от (дата) № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которым, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены факты противоправной деятельности со стороны сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске ФИО1 Согласно имеющейся информации, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», используемую ФИО1 были перечислены денежные средства от Б, в сумме 180 000 рублей (т.1 л.д. 58-61, 176-181).

Протоколом выемки от (дата), согласно которому, в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъято личное дело студента ГН.(т.4 л.д.71-73).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрено личное дело студента ГН., изъятое (дата) в ходе выемки в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: обложка личного дела изготовлена из картона бежевого цвета, к лицевой стороне обложки приклеен отрезок бумаги, содержащий комбинированные типографские и рукописные записи. Обложка и листы личного дела прошиты нитью, концы нити скреплены на задней обложке. Листы личного дела не пронумерованы. При дальнейшем осмотре личного дела установлено, что при открытии личного дела на оборотной стороне имеется опись личного дела студента юридического факультета, отделения заочного обучения, ГН.. При дальнейшем осмотре личного дела обнаруживается учетная карточка студента ГН. на 1-м листе. В указанной учетной карточке имеются сведения о наименованиях дисциплин, отметки о выполнении (сдаче) зачетов, экзаменов, курсовых работ ГН. В ходе осмотра указанного личного дела обнаруживаются: копии диплома бакалавра на 2-х листах. При осмотре указанных копий установлено, что указанные копии содержат сведения о том, что ГН. освоил программу бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии ГН. присвоена квалификация «Бакалавр». Протокол № от «26» апреля 2017 года. Регистрационный №. Дата выдачи «04» мая 2017 года. Указанные копии также содержат сведения о содержании и результатах освоения программы бакалавриата, наименованиях дисциплин программы, видах практик. выписка из приказа №-С по Адыгейскому государственному университету от (дата), согласно которой на основании решения приемной комиссии ГН. зачислен на 1 курс (с 4-х летним сроком обучения) заочного обучения юридического факультета, как успешно прошедший вступительные испытания. На указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой ГН., как студент 1 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 2 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 1 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров З.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой ГН., как студент 2 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 3 (4) курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 2 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров ФИО4. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из распоряжения № от (дата), согласно которой ГН., как студент 3 (4) курса заочной формы обучения, обучающийся в филиале АГУ в г. Белореченске на договорной основе, по направлению подготовки «Юриспруденция», переведен на 4 курс заочной формы обучения того же направления подготовки, как полностью выполнивший учебный план за 3 курс. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению ФГБОУ ВО «АГУ» направления подготовки «юриспруденция», согласно которой студент 4 курса заочного отделения ГН., полностью выполнивший учебный план по направлению подготовки «юриспруденция», перевести в ВУЗ и допустить до государственной итоговой аттестации. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени директора филиала В.. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». выписка из приказа №-с от (дата) по заочному отделению Адыгейского государственного университета, согласно которой на основании Государственной аттестационной комиссии от (дата) о присуждении выпускникам заочной формы обучения направления подготовки «юриспруденция» квалификации «бакалавр», отчислен из университета и выдан диплом без отличия ГН. На указанной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, подпись выполнена от имени начальника отдела кадров Б,. Также на указанной выписке имеется оттиск печати «Заочное отделение филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати «ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «ГН.». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернила синего цвета от имени ГН., лист формата А4, на указанном листе имеются записи, выполненные чернилами синего цвета. В левом верхнем углу имеется оттиск печати ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск. В правом верхнем углу указанного листа имеется запись, выполненная чернилами синего цвета: «ГН.». В ходе осмотра указанного листа установлено, что на указанном листе содержатся ответы на вопросы билета №. Также на оборотной стороне листа имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ГН., договор №-ЮКБ-111 на оказание платных образовательных услуг, дата заключения договора отсутствует. Место составления – г. Майкоп. В ходе осмотра установлено, что указанный договор заключен между Адыгейским государственным университетом в лице ректора Х. с одной стороны и ГН. с другой стороны. В указанном договоре имеются сведения о предмете договора, правах исполнителя, заказчика, потребителя, обязанностях исполнителя, обязанностях заказчика, обязанностях потребителя, сведения об оплате услуг, об основаниях изменения и расторжения договора, ответственности за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по договору, сроках действия контракта и других условиях. Согласно указанному договору срок обучения студента ГН. - 4 года, факультет – юридический. В соответствии с данным договором студент ГН. оплачивает услуги, предусмотренные договором за 1 курс, 2013-2014 учебный год в сумме 25 000 рублей. На указанном договоре имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ректора Х., а также подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени ГН. На указанном договоре имеется оттиск печати: « Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». заявление ГН. на имя ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, от (дата), в соответствии с которым ГН. просит допустить его к вступительным испытаниям и участию в конкурсе на направление подготовки юриспруденция, также просит допустить его к вступительным испытаниям по следующим общеобразовательным предметам: «русский язык, «обществознание», «история». На указанном заявлении имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета от имени ГН., экзаменационный лист студента ГН., в ходе осмотра установлено, что в указанном экзаменационном листе содержатся сведения о сдаче ГН. вступительных экзаменов по дисциплинам «обществознание», «русский язык», «история». Согласно указанному экзаменационному листу, сумма конкурсных баллов, полученных ГН. на вступительных экзаменах – 141 баллов. На указанном экзаменационном листе имеется подпись в графе: «личная подпись», выполненная чернилами синего цвета от имени ГН. Также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ответственного секретаря приемной комиссии О.; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче ГН. дисциплины «история». Согласно указанной выписки решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить ГН. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «истории», студента ГН. на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому ГН. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «история», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени ГН. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 20 штук и вариантов ответов. выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче ГН. дисциплины «русский язык». Согласно указанной выписки решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить ГН. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «русскому языку», студента ГН. на двух листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому ГН. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «русский язык», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени ГН. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 10 штук и вариантов ответов; выписка из протокола № от (дата) заседания отборочной комиссии; юридического факультета по приему на специальность юриспруденция. При осмотре указанной выписки установлено, что в ней сведения о сдаче ГН. дисциплины «обществознание». Согласно указанной выписки решение отборочной комиссии: рекомендовать приемной комиссии зачислить ГН. для обучения. На данной выписке имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени секретаря отборочной комиссии О., также имеется оттиск печати «Заочное отделение ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск»; письменная работа на вступительном экзамене по «обществознанию», студента ГН. на трех листах. В ходе осмотра установлено, что на первом листе указанной письменной работы имеются печатный и рукописный текст, выполненный чернилами черного и синего цвета, согласно которому ГН. выполнил письменную работу на вступительном экзамене по дисциплине «обществознание», (дата), имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета, от имени ГН. На указанном листе имеется оттиск печати «Филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск». В ходе осмотра также установлено, что второй и третий лист представляют собой непосредственно тест в виде вопросов в количестве 25 штук и вариантов ответов; копии аттестата о среднем (полном) общем образовании на трех листах. В ходе осмотра указанных копий установлено, что ГН. (дата) «муниципальным общеобразовательным учреждением для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гимназией № ЛИК 

<

адрес> края» выдан аттестат о среднем (полном) общем образовании. копия паспорта ГН. на одном листе. В ходе осмотра в указанном личном деле студента обнаруживается зачетная книжка № студента ГН. на 37 листах. В ходе осмотра указанной зачетной книжки установлено, что на первой странице имеется комбинированный типографический и рукописный текст, выполненный чернилами синего и черного цвета. В указанной зачетной книжке, со 2 по 19 страницу имеются рукописные записи о сдаче студентом ГН. зачетов, экзаменов, контрольных работ. Указанные записи выполненные чернилами синего цвета, имеются наименования дисциплин, фамилии преподавателей, отметки о сдаче. С 26 по 27 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о прохождении студентом ГН. учебной и производственной практик, выполненные чернилами синего цвета. С 34 по 35 страницу данной зачетной книжки, имеются рукописные записи о сдаче студентом ГН. государственных экзаменов, выполненные чернилами синего цвета. На 34 странице, в левом верхнем углу имеется оттиск печати: «допущен к государственной итоговой аттестации». На 36 странице указанной зачетной книжки имеются рукописные записи, выпаленные чернилами синего цвета, а также печатный текст, из текста следует, что ГН. защитил дипломный проект. На 37 странице зачетной книжки имеются записи, а также штамп, согласно которым ГН. присвоена степень бакалавра, по направлению специальности «юриспруденция» (т.4 л.д.75-140).

Протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий расширенную выписку по счету №, открытому (дата), в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, (дата) года рождения, за период с (дата) по (дата) В ходе осмотра установлено, что ГН. используя банковскую карту №****1019 в период с (дата) по (дата) осуществлял перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно (дата) в 19 часов 07 минут в сумме 35 200 рублей; (дата) в 16 часов 08 минут в сумме 10 150 рублей; (дата) в 09 часов 40 минут в сумме 10 000 рублей; (дата) в 14 часов 45 минут в сумме 60 000 рублей; (дата) в 16 часов 07 минут в сумме 45 000 рублей (т.4 л.д.3-14). 

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от (дата) исх. № SD0147555574, согласно которому, ГН. имеет счет №, открытый (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» (т.4 л.д.65).

Заключением эксперта судебной экономической экспертизы по материалам уголовного дела № от (дата), согласно выводам которого, согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (журнал регистрации кассовых документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) в кассу учреждения от ГН. денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в г. Белореченск (реестр платежных документов за период с (дата) по (дата), сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с (дата) по (дата) на счета учреждения (№, открытый в КБ «Кубань-Кредит», №Е68960 в УФК по Краснодарскому краю) от ГН. денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали. Согласно представленной выписке по счету № (карта №), открытому (дата) в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, за период с (дата) по (дата), согласно данным о владельце банковской карты, с которой произведено зачисление денежных средств, от ГН. поступили денежные средства в сумме 160 350,00 руб., в том числе: (дата) (время Московское: 19:07:41) произведено зачисление денежных средств в сумме 35 200,00 руб., (дата) (время Московское: 16:08:46) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 150,00 руб., (дата) (время Московское: 09:40:23) произведено зачисление денежных средств в сумме 10 000,00 руб., (дата) (время Московское: 14:45:34) произведено зачисление денежных средств в сумме 60 000,00 руб., (дата) (время Московское: 16:07:08) произведено зачисление денежных средств в сумме 45 000,00 руб. (т.5 л.д.184-202).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные из ГУ МВД России по Краснодарскому краю на основании Федерального закона от (дата) № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которым, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены факты противоправной деятельности со стороны сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске ФИО1 Согласно имеющейся информации, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», используемую ФИО1 были перечислены денежные средства от ГН. в сумме 160 350 рублей (т. 1 л.д. 58-61).

Суд, оценивая приведённые доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их в совокупности достаточными для признания вины подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Квалификацию преступлений, совершённых подсудимой по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения. 

Материальный ущерб причиненный потерпевшему Ф. составляет 220 000 рублей, он работает и его заработная плата составляет 45 000 рублей, иных доходов он не имеет. В связи с чем, суд признает причиненный потерпевшему Ф. ущерб, значительным.

Материальный ущерб причиненный потерпевшему Б, составляет 180 000 рублей, он работает и его заработная плата составляет 30 000 рублей. В связи с чем, суд признает причиненный потерпевшему Б, ущерб, значительным.

Материальный ущерб причиненный потерпевшему ГН. составляет 160 350 рублей, он работает и его заработная плата составляет 15 000 рублей. В связи с чем, суд признает причиненный потерпевшему ГН. ущерб, значительным.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога, в судебном заседании вёла себя адекватно окружающей обстановке, давала подробные и последовательные объяснения суду, не высказывала обстоятельств, позволяющих сомневаться в ее психической полноценности, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемой. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к тяжким преступлениям, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности подсудимой, ее материальное и семейное положение, условия жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по каждому эпизоду, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелых родителей имеющих хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая сведения о личности ФИО1 судом установлено, что она характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости устанавливающего, что наказание и иные меры уголовно - правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступления, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновной суд считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения преступлений, характер и размер наступивших последствий и другие фактические обстоятельства преступлений, а также степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Исключительных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303,304, 307, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа - Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 230901001 Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101 Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010 ОКТМО 03701000 КБК 417 116 03121 01 0000 140.

Вещественные доказательства:

Флеш-накопитель марки «Goodram» в корпусе черно-серебристого цвета, объемом 32 GB, содержащий информационную базу 1С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске;. 

Заключение эксперта судебной экономической экспертизы по материалам уголовного дела № от (дата), результаты оперативно-розыскной деятельности, выписка из приказа (распоряжение) директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-к от (дата), выписка из приказа директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), выписка из приказа директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), выписка из приказа (распоряжение) директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-к от (дата), положение о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, принятое на заседании Ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» (дата), положение о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, Устав Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.04.2011 № 1511, устав Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», приказ директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске Б.А. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», пиказ и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», приказ директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», приказ директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», приказ директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске В. №-д от (дата) «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год», должностная инструкция заведующего кафедрой филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденная (дата)., должностная инструкция доцента филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденная (дата), должностная инструкция бухгалтера-кассира филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденная (дата), хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Р.В. Черепов